Anal V Praștie, 27 Febr. (11 Martie) 1899 Nr. 9

5
ABONAMENTELE:

Pe 1 an 3 fl.; pe an 1 fl. 50 cr.; pe 4 luni 1 fi.
Pentru România și străinătate 10 fr. la an.
Manuscripte nu să înapoiază. — Scrisori nefrancate

nu se primesc.
Abonamentele să plătesc înainte.

Apare în fiecare Sâmbătă INSERTIUNILE:»
Un șir garmond prima-dată 7 cr., a 2-a oară
5 cr., a 3-a oară 3 cr.

din Oradea-
mare. Aici, întimpinat cu bucurie a urmat
aceeași activitate pe care a început-o la Zer
nești, lucrând cu zel, visitând biserici și școale,
stăruind să ridice bunăstare culturală și ma
terială a credincioșilor. N’a stat însă decât 8
luni, căci în 3/15 Februarie 1875 a fost ales
episcop Ia Arad.

Aici talentului seu organisator i-s’a des
chis un teren mai mare, pe care l’a și înde
plinit cu tot zelul și succesul, ca nici un epis
cop din Arad înaintea lui.